COPIA

14 COMUNE DI CANAL SAN BOVO

(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 148

della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione contabilita finale Opere di completamento
teleriscaldamento a biomassa a Canal San Bovo

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno venti del mese di agosto, alle ore 17.30, nella

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si € convocata la
Giunta comunale.

Presenti i signori:

Assenti

giust. ingiust.

Rattin Albert - Sindaco
Loss Renato - Assessore

Corona Clelia - Assessore X

o h =

Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Rattin Albert, nella sua qualita di

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione delloggetto
suindicato.




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Delibera della Giunta Comunale n. 184 di data 11/10/2016
e stato approvato a tutti gli effetti, il Progetto Esecutivo “ Opere di completamento
teleriscaldamento a biomassa di Canal San Bovo” per I'importo complessivo pari ad €
599.773,82=, per lavori € 499.984,16 compresi € 25.044,26= per oneri di sicurezza
ed € 99.789,66 per somme a disposizione .Con la stessa delibera si € dato incarico
all’Agenzia Provinciale per gli appalti della Provincia Autonoma di Trento di espletare
la procedura di appalto ;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 71 di data 26/04/2017 con la quale
veniva affidato l'incarico della direzione Lavori e contabilita al p.i. Gobber Mauro
relativamente alle “ Opere di completamento teleriscaldamento a biomassa di Canal
San Bovo ”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 67 di data 18/04/2017 con la quale
veniva affidato l'incarico dell’ incarico di responsabile della sicurezza in fase esecutiva
ai sensi della L. 81/2008 all'ing.iunior Broilo Oscar relativamente alle “ Opere di
completamento teleriscaldamento a biomassa di Canal San Bovo ”;

CHE a seguito di gara pubblica e rimasta aggiudicataria come da contratto
stipulato in data 19/05/2017 n. 64 a/p 863, I' A.T.l. tra le Ditte Nicoletto Sebastiano
(capogruppo ) con sede Mezzano in Via Fol N.7, ditta Zugliani srl con sede a Imer loc.
Casa bianca n.8/A e ditta Tomaselli Mario per I'importo contrattuale di € 356.552,31=
compresi € 25.044,26= quali oneri della sicurezza, oltre all'lVA, a seguito del ribasso
offerto del 30,200 % sul prezzo a base d’asta soggetto a ribasso ;

VISTO che i Lavori sono iniziati in data 30 maggio 2017 come da relativo
verbale di consegna Lavori ;

VISTO che la somma complessiva dell’ opera pari ad € 599.773,82= ¢é gia stata
impegnata al cap. 21241/1 del bilancio di previsione esercizio 2019/2021 FPV;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 58 di data 10 aprile 2018 con la quale
si approvava la “Perizia Suppletiva di Variante n. 1 ” redatta ai sensi dell’art. 27 comma
2 Lettera B della Legge Provinciale 2/2016, dal Direttore dei Lavori p.i. Gobber Mauro,
la quale non comporta nessuna maggiore spesa, rimanendo nell'importo complessivo
dellopera pari ad € 599.733,82 oneri di sicurezza compresi, con una diversa
distribuzione delle somme nel quadro economico , in particolare I'importo contrattuale
passa da € 356.552,31 a € 427.853,46 con un aumento dei lavori pari ad € 71.301,15
nel limite del sesto quinto dei lavori di contratto ;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 100 di data 28/05/2019 con la quale si
approvava la “Perizia Suppletiva di Variante n. 2 " redatta ai sensi dell’art. 27 comma 2
Lettera C della Legge Provinciale 2/2016, dal Direttore dei Lavori p.i. Gobber Mauro,
la quale non comporta nessuna maggiore spesa, rimanendo nell'importo complessivo
dellopera pari ad € 599.733,82 oneri di sicurezza compresi . Con una diversa
distribuzione delle somme nel quadro economico , in particolare I'importo contrattuale



passa da € 427.853,46 a € 472.704,56 con un ulteriore aumento dei lavori pari ad €
44.851,10 ;

VISTO che i Lavori sono stati ultimati in data 27 giugno 2019, come da verbale
agli atti, con ritardo pari a giorni 372 sul tempo utile;

VISTA la regolare certificazione assicurativa e contributiva tramite D.O.L. della
ditta esecutrice e delle ditte subappaltatrici come note agli atti e dei certificati liberatori
rilasciati dal Servizio Lavoro della Provincia Autonoma di Trento;

VISTA la documentazione di contabilita finale ( disegni ed elaborati contabili )
redatta dal p.i. Gobber Mauro di data n.s. prot. 3250 dd. 03/07/2019 ed inoltre la
documentazione relativa al sesto S.A.L. pari ad € 33.885,00= e la documentazione
relativa al settimo S.A.L. pari al finale di € 0,00= in quanto viene portata in detrazione
la penale, applicata dallAmministrazione comunale, come richiesto da nota della
Direzione lavori, pari ad € 35.655,23=;

VISTO il verbale di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto dal collaudatore
ing. Tomasini Mariano di data 04/07/2019 ( ns prot. 08/07/2019 n. 3340), dal quale
risulta un conto finale di € 483.586,81= oneri della sicurezza compresi (esclusa IVA di
Legge), che con deduzione di penale pari ad € 35.655,23 e deduzione di rettifica sullo
stato finale pari ad € 1.811,42= comporta un credito ( relativo al sesto S.A.L. ) a saldo
della A.T.I. tra le ditte Nicoletto Sebastiano (capogruppo ) con sede Mezzano in Via
Fol N.7, ditta Zugliani srl con sede a Imer loc. Casa bianca n.8/A e ditta Tomaselli
Mario, di € 32.073,58 oltre all'lVA al 10% di Legge di cui € 9.592,10 al subappaltatore
Viessmann srl, visto che in corso d'opera sono stati corrisposti n. 05 certificati di
acconto e con il presente atto di liquidare il sesto S.A.L. e tenuto conto del settimo
S.A.L. pari al finale;

RITENUTO di liquidare alla A.T.l. tra le ditte Nicoletto Sebastiano (capogruppo )
con sede Mezzano in Via Fol N.7, ditta Zugliani srl con sede a Imer loc. Casa bianca
n.8/A e ditta Tomaselli Mario, I'importo del sesto S.A.L. di € 32.073,58= di cui €
9.592,10 al subappaltatore Viessmann srl e tenuto conto che il settimo S.A.L. & pari a
0,00= € in quanto viene portata in detrazione la penale;;

VISTA la L.P. 10.09.1993 n.26 e s.m., nonché il relativo regolamento di
attuazione, approvato con D.P.G.R. 11.05.2012 n. 9 - 84 Leg.e la LP 2/2016 nonché la
normativa nazionale in materia;

VISTO il codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato
con L.R. n.2/2018;

VISTO il Regolamento di contabilita;

DATO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 185 del codice enti locali,
espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico in ordine
alla regolarita tecnico-amministrativa e del parere favorevole di regolarita contabile e di
copertura finanziaria espresso dal segretario comunale in assenza della Responsabile
della Ragioneria Comunale;



CON votazione favorevole all'unanimita espressa per alzata di mano;

delibera

1.Di approvare la Contabilita Finale dei lavori “ Opere di completamento
teleriscaldamento a biomassa di Canal San Bovo” , redatta dal p.ind. Gobber
Mauro, per un totale complessivo dei lavori pari ad € 483.586,81= oltre all'lVA
di legge;

2.Di approvare il collaudo tecnico amministrativo di data di data 04/07/2019 ( ns
prot. 08/07/2019 n. 3340), relativo ai lavori “Opere di completamento
teleriscaldamento a biomassa di Canal San Bovo”, redatto dall’ ing. Tomasini
Mariano;

3.Di liquidare e pagare alla A.T.l. tra le ditte Nicoletto Sebastiano (capogruppo )
, ditta Zugliani srl e ditta Tomaselli Mario e al subappaltatore Viessmann srl per i
lavori “ Opere di completamento teleriscaldamento a biomassa di Canal San
Bovo” :

- il sesto S.A.L. dei lavori nell'importo di € 32.073,58= oltre all’ IVA al 10%
di Legge e compresa la detrazione di € 1.811,42= derivante da deduzione di
rettifica sullo stato finale a seguito del collaudo di cui € 9.592,10 al
subappaltatore Viessmann srl ;

4. di precisare che il settimo S.A.L. & pari a € 0,00= in quanto viene portata in
detrazione la penale di € 35.655,23= e quindi sara emessa fattura dalla A.T.I.
con IVA e relativa conseguente fattura del’Amministrazione;

5. Di liquidare e pagare al p.ind. Gobber Mauro saldo di ogni suo avere,
importo di € 4.483,50= comprensivo di Cassa Previdenza ed I.V.A. di Legge (
D.L. e contabilita ) ;

6. Di liguidare e pagare all'ing. iunior Broilo Oscar con Studio Tecnico a Canal
San Bovo (TN) loc. Zortea 43 a saldo di ogni suo avere, I'importo di € =
3.172,00= comprensivo di Cassa Previdenza ed I.V.A. di Legge (coordinazione
della sicurezza in fase esecutiva ) ;

7. Di liquidare I' ing. Tomasini Mariano per il collaudo tecnico amministrativo in
corso d'opera e finale a saldo, con un costo complessivo a carico del Comune
pari ad € 3.192,12= comprensivo di oneri fiscali e contributivi a carico ente;

8. Di dare atto che le somme da liquidare di cui ai punti precedenti sono gia
state impegnate con precedenti atti con imputazione al cap. 21241/1del bilancio
di previsione 2019/2021 FPV;



9.Di approvare il quadro riepilogativo di spesa, allegato “A” della presente
delibera pari ad € 564.139,28=;

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con
separata votazione favorevole all’'unanimita, ai sensi dell’art. 183 del codice enti
locali, vista la necessita e lI'urgenza di rispettare i termini di pagamento agli
interessati;

11.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti:
* ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni ai sensi
dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs 02/07/2010 n. 104.
= ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni;
= opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti
locali;



Allegato “A” .

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENT E SOSTENUTA

““ Opere di completamento teleriscaldamento a biomassa di Canal San Bovo”

Lavori A.T.l. tra le ditte Nicoletto Sebastiano € 483.586,81
(capogruppo ), ditta Zugliani srl e ditta Tomaselli Mario

Contributo  Autorita di  Vigilanza e Ministero € 225,00
telecomunicazioni

Penale € -35.655,23
Forniture e lavori su somme a disposizione € 34.470,57
Spese tecniche (sicurezza, progettazione € 22.201,49
DL,Variante,Collaudo statico Amministrativo )

Spese collaudatore a carico Comune € 1.173,54
Cassa previdenza su spese tecniche € 987,32
IVA 10% sui lavori , rettifica e penale € 48.358,68
IVA 10% e 22% su forniture e lavori su somme a € 4.594,60
disposizione

IVA su spese tecniche 22% € 4.196,50
TOTALE DELLA SPESA SOSTENUTA € 564.139,28

Canal San Bovo, li 20/08/2019

IL SINDACO
- Rattin Albert -




Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Rattin Albert F.to Sperandio Lino

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

lo sottoscritto Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata
il giorno 21/08/2019 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarra esposta per 10 giorni
consecutivi fino al giorno 31/08/2019.
Canal San Bovo, li 21/08/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio Lino

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

La presente deliberazione & stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente
eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sperandio Lino

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Canal San Bovo, |i 27/08/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Sperandio Lino




(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 148 del 20.08.2019)

Pareri resi in data 20.08.2019 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale,
avente ad oggetto:

Approvazione contabilita finale Opere di completamento teleriscaldamento a biomassa a Canal
San Bovo

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

Canal San Bovo, 20/08/2019 IL RESPONSABILE
Fto ( Ettore Rattin)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

Canal San Bovo, 20/08/2019 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Fto ( Lino Sperandio)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

Canal San Bovo, 20/08/2019 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Fto ( Lino Sperandio)




